b) Hoc magni nominis beneficium Nobiles Bohemix re-repenlare omnibus modis cogitarunt, & GERSTENBERGERO, Viro nobilissimo, eloquentissimo, sanctissimo, simili-que in omnibus animo fortuna utenti, summum re-igni decus conferre, & ipsum una cum liberis in Eque-stitrem transferre ordinem voluerunt. Verba sunt Dn. GOTTERI, in *Elogiis alleg.* p. 18.

c) Vid. CRUSII, *Symboloth. docta* pag. m. 79.

d) Conf.

d) Conf. B. Dn. GOETZII, *Specimen Catechismi hiflor. Lubeca*
1710. 4. pag. 6. & pag. 13.

§. LXI.

Sebastianum GERSTMANNUM, a) qui in Academia Francofurthenfi Professor Juris, ac JOHANNI GEORGIO, Electori Brandenburgico à Confiliis fuit; ADAMI in descriptione vitæ curriculum, ita evēhit: b) *Hic vir, inquit, non ut multi, Artem equi & boni, non ad quæstum suum calluit, sed ad bonum publicum; Rem alienam, curavit perinde ut suam, nec extimuit odia iniquorum. Vitam privatam, DEO teste, sic egit: ut qui nomen JCi Clarissimi meruerat, veri Christiani, minime amiserit, religionis sinceræ amans, sacrorum lector & cultor solers: pacis sectator, affectuum moderator, qui ducem habuit pietatem, comites fidem, spem & charitatem.*

a) GERSTMANNI, Vitam lege in ADAMI, *Vitis JCor* p. m. 350. sequ. conf. FREHERI, *Theatr.* p. 955.

b) Cit. l. p. 353.

§. LXII.

Henrico GIESEBERTO, Toparchæ in Dithmarfio Boreali, Fedringenfi, teste *Mollero*, a) diligentia laboris ac *πολιαναρυσίας* in *Statutaria*, quam vocant, *Jurisprudentia* monumentis plusquam vulgari, laudem, cum *Pericula* b) tum *Justinianus harmonicus*, c) & *Deutoromonion harmonicum*, d) in quibus Institutiones Justinianæ & Juris Mosaici pandectæ parili ali-

arum

arum Legum collatione illustrantur, extra ullam vindicant controversiam. e)

a) In *Isagog. ad Cbersones. Cimbr. histor. Part. IV. Cap. 12. S. 7. pag. m. 637.*

b) Scilicet *Pericula Statutorum*; quorum *Primum*, prod. *Lubeca* 1652. 4. *Secundum*, *Hamb.* 1665. 4. MOLLERUS, *al. leg. l. hocce MORHOFFIANUM* (ex illius *Leß. MSC. de Notitia auctor. Cap. 26.*) affert: *Statutorum omnium harmoniam conficere, operosa quidem res est, sed tamen utilis. - - Velim illam rem a quopiam Nomothetices perito tractari, atque ex ejus principis doctrinam illam statutorum proponi. Nam GIESEBERTI Opera tantum tumultuaria est, neque multum rem istam ornas. Quorsum enim facit, loca parallela tam sollicitate no- tasse? Utilius esset, si discrepantia, majori cum cura notarentur. GIESEBERTUS, quidem majora animo movit, sed hic ipse subsistendum fuit. Sed Celeb. LEIBNITZIUS in Epistola ad Giesebertum a. 1671, perscripta, quæ Deuteronomio harmonico GIESEBERTI, una cum aliorum suffragiis, præmissa legitur. ita scribit: *Nec est, quod Judicia nonnullorum parum benigna moreris; Eximium propositum tuum, laborque incredibilis, pro bono publico infumptus facile eos revincet, Et te non absolvet tantum, sed Et posteritati, omnis invidia experti, commendabit; qui propemodum primus, solusque in Germania rem tanta molis aggredi ausus es, Et magnam partem feliciter absol- visti. Habetur in Gallia, LE COUSTOMIER GENE- RAL, quo consuetudines ac statuta pleraque ejus nationis incla- duntur; prodiit etiam in Anglia, ut intelligo, An exact A- bridgement of al statutes of England: Germania ne cederet, Tibi debemus.**

c) Prod. *Lubeca*, 1670. 4.

d) Prod. *Francos.* 1677. 4. *Sam. RACHELIUS*, in *Epist. ad Giesebertum*, a. 1676, missa, quæ itidem *Deuteronomio* il- lius

Ius harmonico præfixa est, scribit: *Que cum ita se habeant, Tuque singulari studio Leges divinas explanaveris, cum variis humanis legibus contenderis; convenientiam & differentiam earum magno bene demonstraveris, idque omni majori eruditione & copia præstiteris, quam quisquam alius, quod sciam; Ne magno Tibi eo nomine debentur gratia, omniumque votis longæva & vegeta ætas exornanda est, ut porro etiam de Republica & Jurisprudencia bene mereri, tibi que immortale nomen & decus adquirere possis. M. Dan. Severinus SCULTE'TUS, imprimis auro & cedro dignam iudicat. Observationem quam GÆSEBERTUS ad C. 17. v. 11. pag. 753. 8. 754. Deutoron. harmon. habet vid. ejuid. Epistola, Hamb. 1674. 7. febr. ad Autorem data.*

- e) MOLLERUS, cit. 1. addit: *Sunt, qui Judicium in vastis istis operibus paulo exquisitius, ac majorem in statutorum singulorum rationibus atque momenti expendendis, & causis discrepantia curiosus pervestigandis sollicitudinem & accuratorem, non immerito desiderant.*

§. LXIII.

Hugonis GROTHII a) *Commentarios* b) *in S. scripturam*, illi qui in re literaria peregrini plane haud sunt, minime ignorant; quamvis ob huncce laborem multorum ac inter illos, B. CALOVII, Castigationibus & animadversionibus fuerit exceptus. Scripsit quoque *Diff. de S. Cœne administratione*, c) & *Tract. de Veritate Religionis christiane*, d)

- a) De GROTHII, vita, satis & scriptis vid. *Govl. BATESIUS*, in *Vitis selectis aliquot viror. erud.* Londini, 1681. 4. ed. p. 554. sequ. *WITTEN*, *Memor. Philosophor.* Dec. IV. p. 554. *Observatt. Halenses*, Tom. VII. Obs. 15. *SWEERTIUS* in
K
Athen.

Athen. Batav. p. 352. seqv. **TENTZELIUS**, in *Colloquiis mensr.* de a. 1693. **CALOVIVS**, in *Bib. Illustrat.* Tom. I. *Proleg.* pag 193. seqq.

b) *Prod. Annotationes ad Vet. Testamentum*, Paris. 1644. fol. 3. tom. *Annotatt in Evangel.* Amstel. 1741 f. Varius certe fuit **GROTIVS** noster in religione, & in quibusdam, cum **PONTIFICIIS**, in aliis, cum **LUTHERANIS**, in nonnullis, cum **REMUNSTRANTIBUS** & **PHOTINIANIS** fecit, v. **KÖNIG. Biblioth. vet. & nov.** p. 366. Unde **VOETIUS**, *Part. I. Polit. ecclesiast. Libr. III. tr. I. sect. 32 c. 3. quest. 9.* dicere non erubuit: *Quando Commentarium scripsit GROTIVS, in Nov. Test. dubis, aut Semi-Papistica Theologiae candidatus fuit.* Nec mitius iudicium de illo tulit, **DOCTISS. PFEIFFERUS**, in *Thesuro Hermeneutico*, pag. 220 scribens: *Profanitas inter alia elucet ex ejus (GROTII) notis in Canticum Salomonis, quod non aliter tractavit, atque Carmen quoddam amatorium, idque obscenum.* Conf. **PASCHII**, *Sched. de Inventis nov-antiquis*, edit. Kilon. 1695. pag. m. 49, ubi quoque **B. Job. QVISTORPII**, *Celeberr. Rostochiensium Theologi*, Epistola ad **TADDELIUM**, *de obitu Grotii* inserta est, quæ omnino legi meretur, **Johannes** quidam **SEYFFARTUS**, *Ulmensis*, edidit: *Classicum belli sacri adversus H. GROTIUM*, *Papistam ab omnibus Lutheranis suscipiendi decantatum*, 1643. 8, quem libellum inter libros raro obvenientes collocat & recenset, **DOCTISS. AUTOR Amocnitatum Litor.** Tom. V. pag. m. 262. & 263. infimulque Autoris maledicentiam detestatur. Interim tamen **GROTIUS**, à **SCHURTZFLEISCHIO**, in *Epist. sel. ep. 466.* vocatur: *Vir in omni genere eruditionis perfectissimus, nullo Theologo minor, si quis apparatus antiquitatis linguarum spectet.* Et eo nomine laudandus omnino venit **GROTIUS**, quod inter primos fuerit, qui è scriptoribus profanis Græcia, S. *Codicis* dictionem illustrare aggressi sunt, quod institutum inter nostrates **Erasmus SCHMIDIUS**, **Balthaf. STOLL.**